
 

 

 

 

寒さ厳しい冬を乗り越えたこの佐久の地に，ようやく春の便りが届くようになりました。 

本日，佐久市教育委員会学校教育課長木内和泉様，保護者の皆様のご臨席を賜り，ここに令和４年度佐久市

立東小学校卒業証書授与式を挙行できますことに，心よりお礼申し上げます。 

卒業生の皆さん，ご卒業おめでとうございます。 

本来であれば，ご来賓の方にもご臨席を頂く卒業式ですが，今年も新型コロナウイルス感染拡大防止のため

に，お呼びできませんでした。でも，今年は，在校生全員が，列席して，皆さんの卒業をお祝いしています。 

卒業証書を渡しながら，皆さんとの生活を思い出していました。 

６年生になった今年度。児童会のスローガン，「みんな仲良くやさしい心の東小」をもとにやさしさいっぱい，仲

良しの東小を作り上げようと努力を重ねてくれました。コロナ禍で関わりがなかなか難しい中でしたが，皆さんの

今年に懸ける強い決意を感じました。おかげさまで七夕交流，かるた大会，鬼ごっこなど沢山の交流が生まれ，笑

顔がたくさん見られました。各委員会の当番活動のリーダーとしても全校を引っ張ってくれました。 

さらに印象的だったのは音楽会での合奏です。「組曲 新世紀エヴァンゲリオン」あのリズムとテンポ。６年生全

員の気持ちが一つになった時，鳥肌が立つくらいでした。金沢への修学旅行も大きな思い出になりましたね。５年

生の時は叶わなかった宿泊を伴う行事。その中で皆さんが友達のことを思ういい関係をつくっていると聞いてとて

もうれしくなりました。 

PTA 新聞にどんな大人になりたいか６年生の思いが掲載されました。「優しい人」「気遣いが出来る人」「人の

気持ちを考えることができる人」「思いやりのある人」心の成長を感じる事が出来る思いがたくさん綴られていま

した。 

さて，４月からは中学生です。新しい場所で，新しい仲間との生活が待っています。門出にあたり，「壁というの

は，できる人にしかやってこない。超えられる可能性がある人にしかやってこない。だから，壁がある時はチャンスだ

と思っている。」という言葉を贈ります。皆さんご存じの野球選手イチローさんの言葉です。どんな苦しいことも，ど

んな辛いことも，きっとそれには意味があり，それは あなたが幸せになるチャンスだと思います。不安なことや心配

なこともたくさんあるでしょう。そんな時は，今あなたの周りにいる友だちがきっと支えてくれます。支えてくれるの

は，友だちばかりではありません。今，皆さんの後ろから，深い愛情の眼差しで見守ってくださっているご家族の皆

さんです。ここには出席できなくても，家で，仕事場で，いろいろな場所で，今日の卒業を喜んでくださっている方

はたくさんいらっしゃいます。 

結びとなりますが，今日を迎えるまで，お支えいただいた保護者のみなさま，お子様のご卒業おめでとうござい

ます。また，本校のコロナ禍における教育活動，特にＰＴＡ活動にご理解ご協力頂きましたことを，深く感謝申し上げ

ます。 

保護者の皆様と，本日お見えになっていませんが，地域の皆様方に，卒業生と本校への今後も変わらぬ見守り

と，ご支援をお願い申し上げ，学校長の式辞とさせていただきます。 

祝 卒業 卒業証書授与式での校長先生のお話 

【学校教育目標】



 

 

 

 
本日で令和４年度が終了しました。新型コロナウイルス感染症が猛威を振るい，１学期に２日間，２学

期に４日間，学校閉鎖となりました。そんな中でしたが，感染拡大防止対策を講じ，工夫をしながら充実
した１年間を過ごすことができました。これも保護者の皆様，地域の皆様の力添えをいただけたおかけ
です。感謝申し上げます。誠にありがとうございました。 

明日から４月５日(水)まで春休みとなります。「春休みの過ごし方」をよくお読みいただき，安全・安
心に過ごすことができますよう，また，新学年に向けて充実したお休みになりますよう，ご理解・ご協力を
お願いします。春休み中ではありますが，平日は学校に日直がおりますので，緊急な連絡は学校へ電
話をいただけるとありがたいです。休日の連絡はオクレンジャーの返信機能をご利用ください。 

 
 
 

 
 
 

今年度末の人事異動により，１６名の先生方とお別れすることになりました。保護者，地域の皆様には
大変お世話になりました。 ありがとうございました。 

櫻井 孝 先生 校長 北相木村立北相木小学校へ 

川端 久子 先生 1 年 1 組担任 佐久市立高瀬小学校へ 

佐藤 けい子 先生  3 年 1 組担任 退職 

佃 結衣 先生 3 年 2 組担任 飯田市立追手町小学校へ 

沼田 涼 先生 6 年 2 組担任 飯田市立鼎小学校へ 

林 美奈子 先生 なかよし 2 組担任 佐久市立岸野小学校へ 

小林 里歩 先生 すくすく 1 組担任 退職 

小林 久美子 先生  音楽専科 佐久市立中込小学校へ 

西澤 泰子 先生 英語専科 兼務校変更 

井出 範夫 先生 主幹 佐久市立高瀬小学校へ 

遠山 はるみ 先生 初任研コーディネーター 退職 

吉澤 えつ子 先生 特別支援教育支援員 佐久市立高瀬小学校へ 

山﨑 敬子 先生 特別支援教育支援員 佐久市立中佐都小学校へ 

小林 まゆみ 先生 学校司書 退職 

依田 直美 先生 教員業務支援員 退職 

タネーシャ ベラ ウェダバーン  先生 ＡＬＴ 兼務校変更 

                         ＜文責 教頭 小林 司＞  【電話：0267-68-6829  FAX：0267-68-6931】 

６日（木） 始業式（午前）・入学式（午後） 
１年学級ＰＴＡ編成 ５学年ＰＴＡ 

７日（金） ２～６年給食開始 
集団登校（～５/８） 
街頭指導（～１２） ３学年ＰＴＡ 

１０日（月） 支部児童会  ＰＴＡ代議員会 
１２日（水） 児童会 
１３日（木） １年給食スタート 

集団下校・下校指導 

１４日（金） 授業参観・ＰＴＡ総会・学級ＰＴＡ 
１７日（月） １・２年交通安全教室 
１８日（火） ６年全国学力学習状況調査 
１９日（水） １年生を迎える会 
２０日（木）～２５日（火）家庭訪問 
２５日（火） 尿検査 
２６日（水） 児童総会 
２８日（金） 避難訓練 

 

お世話になりました ありがとうございました 

１年間 ありがとうございました 

４月の主な予定 


